

Утверждено
решением Коллегии
Контрольной палаты
Республики Абхазия,
оформленным протоколом
заседания Коллегии
от 03 мая 2024г. № 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольной палаты Республики Абхазия
на отчет об исполнении бюджета Фонда репатриации
Республики Абхазия за 2023 год

Заключение Контрольной палаты Республики Абхазия на годовой отчет об исполнении бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия за 2023 год подготовлено в соответствии с требованиями ст. ст. 9, 17 Закона Республики Абхазия от 05.11.2010 г. № 2749-с-V «О Контрольной палате Республики Абхазия» и ст. 27 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия».

Заключение подготовлено на основании внешней проверки Отчета об исполнении бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия за 2023 год, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.03.2024 г. № 37 (далее - Отчет). Фонд репатриации Республики Абхазия (далее - Фонд) осуществил исполнение бюджета за 2023 год в соответствии с Законом Республики Абхазия от 30 декабря 2022 года №5544-с-VI «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 год» с изменениями и дополнениями от 03.03.2023 г. №5582-с-VII и 10.11. 2023 г. №5760-с-VII.

Необходимо отметить, что до настоящего времени отсутствует нормативно-правовая база, которая должна быть принята в соответствии с Законом Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», о чем неоднократно указывалось в Заключениях Контрольной палаты Республики Абхазия:

- порядок составления, рассмотрения и утверждения бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия;

- порядок представления отчетов об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия, а также проектов законов об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия и иной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов;

- порядок размещения средств государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия в кредитных организациях.

Также Контрольной палатой неоднократно отмечалось, что до настоящего времени не разработаны долгосрочная государственная программа репатриации, предусмотренная ст. 15 Закона Республики Абхазия от 05.06.1998 г. №426-с-ХІІІ «О репатриантах», «определяющая основные направления содействия государства репатриантам» и ежегодная программа содействия репатриантам, утверждаемая Указом Президента Республики Абхазия не позднее 1 марта текущего года, в соответствии с которой Фонд должен исполнять свои функции.

В настоящем Заключении представлен анализ соответствия исполнения бюджета Фонда репатриации в 2023 году Закону Республики Абхазия от 30 декабря 2022 года №5544-с-VІ «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 год» с изменениями и дополнениями от 03.03.2023 г. и 10.11.2023 г. (далее - Закон).

Общие положения

Фонд репатриации Республики Абхазия (далее – Фонд) осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики Абхазия, законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, решениями Кабинета Министров Республики Абхазия и Государственного

комитета по репатриации Республики Абхазия (далее – Госкомитет), международными соглашениями и Положением о Фонде репатриации Республики Абхазия, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.01.2011 г. №5 (далее - Положение).

Бюджет Фонда формировался в соответствии с Законами Республики Абхазия от 14.05.2014 г. № 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», от 29.12.2012 г. № 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» и законами о бюджете Фонда на соответствующий год.

Согласно ст. 4 Закона Республики Абхазия от 29.12.2012 г. №3243-с-V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» установлен целевой взнос в Фонд репатриации Республики Абхазия в размере 2 процентов для предприятий, учреждений, организаций и иных хозяйствующих субъектов независимо от форм собственности, по отношению к начисленной оплате труда по всем основаниям и для индивидуальных предпринимателей от их дохода.

В соответствии с Положением Фонд аккумулирует предусмотренные законодательством обязательные отчисления и финансирует мероприятия, связанные с реализацией государственной политики в сфере репатриации.

Необходимо отметить, в Закон Республики Абхазия «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 год» в начале финансового года – 03.03.2023 г. в связи с землетрясениями, произошедшими в Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике 6 февраля 2023 г. внесено изменение – увеличена расходная часть бюджета Фонда на 24 000,0 тыс. руб. на оказание финансовой помощи Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике.

Согласно Закону Республики Абхазия «О внесении изменений в Закон Республики Абхазия «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 год»» от 10 ноября 2023 г. №5760-с-VII в Закон внесены следующие изменения:

- **увеличены** бюджетные ассигнования по разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" подразделу 0111 "Другие общегосударственные вопросы" на сумму **101 781,7 тыс. руб.** и составили 171 547,3 тыс. руб.:

- основная часть расходов по данному подразделу направлена на финансовое обеспечение расходов, превышающих объем принятых бюджетных ассигнований, взятых Государственной комиссией по празднованию 30-летия Дня Победы и Независимости и 15-летия Дня международного признания независимости Республики Абхазия на сумму 100 000,0 тыс. руб.;

- на установку флагштока и Флага Республики Абхазия в с. Верхняя Эшера - 5 000,0 тыс. руб.;

- на оказание финансовой помощи Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике –увеличены на 173,4 тыс. руб. и составили 24 173,4 тыс. руб.;

- на работу по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия – **уменьшена на 3 391,7 тыс. руб.** и составили 24 668,7 тыс. руб.;

- **увеличены** бюджетные ассигнования по разделу "Национальная экономика" подраздел "Строительство" на **37 118,3 тыс. руб.** Сумма направлена на завершение работ по восстановлению детского сада в с. Дранда Гулрыпшского района.

Вышеперечисленные изменения расходной части бюджета Фонда противоречат концепции Конституционного закона Республики Абхазия от 05.06.1998 г. №426-с-ХІІІ «О репатриантах».

В соответствии со статьей 1 Закона, утверждены параметры бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 г. по доходам в сумме 239 850,0 тыс. руб., по расходам – 402 750,0 тыс. руб., установлен размер дефицита бюджета Фонда в сумме 162 900,0 тыс. руб., источником

финансирования дефицита бюджета Фонда определен остаток денежных средств Фонда на 1 января 2023 г. в сумме 162 900,4 тыс. руб. На 01.01.2024 г. остаток денежных средств Фонда составил 116 289,5 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета Фонда за 2023 год

Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета Фонда в 2023 году в бюджет Фонда поступило 249 636,6 тыс. руб., что на 9 786,6 тыс. руб. больше утвержденных бюджетных назначений (239 850,0 тыс. руб.) или 104,1 % исполнения.

Исполнение доходной части бюджета Фонда отражено в Таблице №1.

Таблица №1
(тыс. руб.)

Код БК	Наименование доходов	Утвержден. бюджетн. назначения на 2023г.	Исполнение за 2023 г.	Отклонение	Исполнение, %	Удельный вес, %
1 07 00 000 00 0000 160	Страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды (всего)	198 509,0	238 894,6	40 385,6	120,3	95,7
1 07 01 000 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от юрлиц и индивидуальных предпринимателей	75 509,0	115 149,5	39 640,5	152,5	46,1
1 07 01 010 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от юридических лиц	67 611,5	95 116,7	27 505,2	140,7	
1 07 01 020 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от индивидуальных предпринимателей	7 897,5	20 032,8	12 135,3	253,7	
1 07 02 000 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от бюджетных учреждений РА	123 000,0	123 745,1	745,1	100,6	49,6
1 07 02 010 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от республиканских бюджетных учреждений РА	-	-	-	-	-
1 07 02 020 00 0000 160	Страховые взносы и платежи в Фонд репатриации от муниципальных бюджетных организаций РА	-	-	-	-	-
1 05 00 000 00 0000 000	Специальные системы налогообложения	3 527,7	2 445,6	-1 082,1	69,3	1,0
1 05 02 000 03 0000 110	Специальный налог на отдельные виды деятельности	3 163,6	2 145,3	-1 018,3	67,8	
1 05 03 000 00 0000 110	Патентная система налогообложения	364,1	300,3	-63,8	82,5	
1 09 00 000 00 0000 110	Другие налоги и сборы, задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым платежам, перерасчеты по отмененным налогам и сборам	37 813,3	7 404,6	-30 408,7	19,6	3,0

1 09 02 000 00 0000 000	Задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым платежам, перерасчеты по отмененным налогам и сборам	37 813,3	7 404,6	-30 408,7	19,6	
1 11 01 011 07 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в республиканской собственности (за исключ. имущ. закрепленного за гос. унитарным предпр.) в части реализации основных средств по указан. имуществу	0,0	886,5	886,5	0,0	0,4
1 19 01 070 07 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в Фонд репатриации Республики Абхазия	0,0	5,3	5,3	0,0	0,0
	Всего:	239 850,0	249 636,6	9 786,6	104,1	100,0

Согласно представленному Отчету доходная часть бюджета Фонда состоит из:

- **Страховых взносов и платежей во внебюджетные социальные фонды** в сумме **238 894,6 тыс. руб.**, что составляет **95,7 %** всех поступлений в бюджет Фонда, в т.ч.:

- *страховые взносы и платежи во внебюджетные фонды от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей*, удельный вес в структуре доходов Фонда – **46,1 %**;

- *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от бюджетных учреждений Республики Абхазия* – **49,6 %**;

- поступлений от применения **Специальной системы налогообложения** в сумме **2 445,6 тыс. руб.**, что составляет **1,0 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым платежам, перерасчеты по отмененным налогам и сборам** в сумме **7 404,6 тыс. руб.**, что составляет **3,0 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Доходов от реализации имущества, находящегося в республиканской собственности (за исключением имущества, закрепленного за государственным унитарным предприятием) в части реализации основных средств по указанному имуществу** в сумме **886,5 тыс. руб.**, что составляет **0,4 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Невыясненных поступлений, зачисляемых в Фонд** в сумме **5,3** тыс. руб.

Страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды представлены в виде:

- **Страховых взносов и платежей от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей** в сумме 115 149,5 тыс. руб., что на 39 640,5 тыс. руб. больше утвержденных бюджетных назначений (75 509,0 тыс. руб.) или 152,5 % исполнения, в том числе:

- ✓ *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от юридических лиц* поступили в сумме **95 116,7 тыс. руб.**, что на 27 505,2 тыс. руб. больше утвержденных бюджетных назначений (67 611,5 тыс. руб.) или 140,7 % исполнения. В сравнении с 2022 г. поступление платежей увеличилось на 16 983,3 тыс. руб.;

- ✓ *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от индивидуальных предпринимателей* в сумме 20 032,8 тыс. руб., что на 12 135,3 тыс. руб. больше утвержденных бюджетных назначений (7 897,5 тыс. руб.) или 253,7 % исполнения. В сравнении с 2022 г. поступление платежей увеличилось на 16 892,8 тыс. руб.

- **Страховых взносов и платежей во внебюджетные социальные фонды от бюджетных учреждений** поступили в сумме 123 745,1 тыс. руб., что на 745,1 тыс. руб. больше утвержденных бюджетных назначений (123 000,0 тыс. руб.) или 100,6 % исполнения. Кассовое исполнение страховых взносов в сравнении с 2022 г. увеличилось на 12 012,8 тыс. руб. В Отчете не представлено поступление данных платежей в разбивке на *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от республиканских бюджетных организаций Республики Абхазия* (в 2022 г. поступление составило 65 313,8 тыс. руб. или 100,6 % исполнения) и на *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от муниципальных*

бюджетных организаций Республики Абхазия (в 2022 г. поступление составило - 46 418,5 тыс. руб. или 125,4 % исполнения).

- **Специальные системы налогообложения** – страховые платежи поступили в сумме 2 445,6 тыс. руб., что на 1 082,1 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (3 527,7 тыс. руб.) или 69,3 % исполнения, в т.ч.:

- ✓ от плательщиков **спецналога на отдельные виды деятельности** – 2 145,3 тыс. руб., что на 1 018,3 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (3 163,6 тыс. руб.) или 67,8 % исполнения. Кассовое исполнение в сравнении с 2022 г. увеличилось на 84,5 тыс. руб.

В соответствии со ст. 9 Закона Республики Абхазия от 12.07.2006 г. № 1405-с- XIV «О системе налогообложения в виде специального налога на отдельные виды деятельности» поступают в Фонд в размере 1,0 % от средств, поступивших от уплаты специального налога;

- ✓ по **патентной системе налогообложения** страховые платежи поступили в сумме 300,3 тыс. руб., что на 63,8 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (364,1 тыс. руб.) или 82,5 % исполнения. Кассовое исполнение в сравнении с 2022 г. увеличилось на 11,8 тыс. руб.

Следует отметить, что в Приложении № 1 к отчету об исполнении бюджета Фонда доходы не дифференцированы по кодам видов доходов в соответствии с Бюджетной классификацией. Так, например, в Отчете не указаны поступления с разбивкой:

- «Патентная система налогообложения, применяемая к физическим лицам» 1 05 03 011 03 0000 110.

- «Патентная система налогообложения, применяемая к индивидуальным предпринимателям» 1 05 03 012 03 0000 110.

В соответствии со ст. 9 Закона Республики Абхазия от 03.08.2018 г. № 4666-с-VI «О патентной системе налогообложения» страховые платежи поступают в Фонд в размере 1,0 % от средств, поступивших от уплаты налоговых поступлений при патентной системе налогообложения.

• **Задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым платежам, перерасчеты по отмененным налогам и сборам** поступили в сумме 7 404,6 тыс. руб., что на 30 408,7 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (37 813,3 тыс. руб.) или 19,6 % исполнения. В результате применения совместных с Министерством по налогам и сборам Республики Абхазия мер, согласно представленной информации, по инкассовым поручениям в Фонд поступило в общей сумме 1 456,9 тыс. руб. Погашение просроченной задолженности в 2023 году согласно графикам погашения составило 453,6 тыс. руб. Несмотря на принимаемые меры сохраняется значительная сумма задолженности. Так, на 01.01.2023 г. дебиторская задолженность по целевым взносам составляла **43 208,8 тыс. руб.**, на 01.01.2024 г. - **45 735,6 тыс. руб.** В разрезе административно-территориальных единиц структура задолженности перед Фондом представлена следующим образом:

- ✓ По г. Сухум - **29 210,4 тыс. руб.**, в т.ч.:
 - РУП «Черноморэнерго» - 16 344,4 тыс. руб.;
 - РУП «Абхазская железная дорога» - 3 462,1 тыс. руб.;
 - ООО «Вина и воды Абхазии» - 2 583,2 тыс. руб.;
 - ЧОШ «Альфа» - 1 310,2 тыс. руб.;
 - УОС при МВД Республики Абхазия – 1 014,4 тыс. руб.;
 - МУП Администрации г. Сухум «СУЭС» - 940,3 тыс. руб.;
 - РУП «Абхазсвязь» - 918,9 тыс. руб.;
 - ООО «Интер-Сухум» - 528,8 тыс. руб.;
 - ООО «Строймонтаж-2» - 802,8 тыс. руб.;
 - УП Администрации г. Сухум «Сухумское АТП» - 504,2 тыс. руб.;
 - Федерация футбола Абхазии – 70,3 тыс. руб.;
- ✓ По Сухумскому району - **1 847,4 тыс. руб.**, в т.ч.:
 - ГП «Абхазберегозащита» - 1 107,1 тыс. руб.;
 - филиал РУП «Черноморэнерго» - 576,7 тыс. руб.;

- ООО «Рашит» - 94,5 тыс. руб;
- ООО «Сухумский деревообрабатывающий завод «Апсны»» - 34,0 тыс.

руб.

✓ По **Гулрыпшскому району** - **180,0 тыс. руб.**, в т.ч.:

- ООО «Неруд-Инвест» - 78,7 тыс. руб.;
- ООО «Кяласурская Промышленная Компания» - 69,6 тыс. руб.;

✓ По **Гудаутскому району** - **3 942,8 тыс. руб.**, в т.ч.:

- филиал РУП «Черноморэнерго» - 2 215,2 тыс. руб.;
- МУП «Водокангал» - 541,2 тыс. руб.;
- ООО СП «Феникс» - 541,6 тыс. руб.;
- УП «Гудаутское ПАТП» - 138,0 тыс. руб.;
- ООО «Нар 2018» – 130,6 тыс. руб.;
- ООО «Дурипшская винодельня» - 80,9 тыс. руб.

✓ По **Гагрскому району** - **5 748,3 тыс. руб.**, в т.ч.:

- МУП «Комбинат по благоустройству г. Гагра» - 2 477,0 тыс. руб.;
- РУП «Гагрский Лесхоз» - 2 348,4 тыс. руб.;
- МУП УПХ Цандрипш – 273,8 тыс. руб.;
- ООО «Аабтур» - 171,8 тыс. руб.;

✓ По **Очамчырскому району** - **685,3 тыс. руб.**, в т.ч.:

- ООО «Абхазрегионстрой» - 341,9 тыс. руб.;
- ООО «Фруктис» - 101,5 тыс. руб.;
- ООО «БлексииФиш» - 47,2 тыс. руб.;
- УП «Колхозный рынок» - 44,0 тыс. руб.;
- МТС Очамчырского района – 40,5 тыс. руб.

✓ По **Ткуарчалскому району** - ГСФ «Ткуарчалстрой» - 1 953,3 тыс.

руб.;

- филиал РУП «Черноморэнерго» - 753,0 тыс. руб.;
- РУП «Шахтоуправление «Ткуарчалское»» - 671,2 тыс. руб.;
- Ткуарчалское ПАТП – 313,5 тыс. руб.;

- ООО «Камни Ходжала» -258,6 тыс. руб.;

✓ По Галскому району сумма задолженности составила **71,3 тыс. руб.**, в т.ч.:

- РУП МСХ МТС - 48,8 тыс. руб.

• **Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной собственности (за исключением имущества, закрепленного за государственными унитарными предприятиями) в части реализации основных средств по указанному имуществу** поступили в сумме **886,5 тыс. руб.**, при отсутствии утвержденных бюджетных назначений. В сравнении с 2022 г. поступление увеличилось на 287,9 тыс. руб. В Контрольную палату представлена справка без подтверждения статуса репатрианта и документа, разрешающего выкуп квартиры в ведомственном доме, согласно которой в бюджет Фонда поступили средства:

- за выкуп квартиры по адресу г. Сухум, ул. Эшба, д.171 А, кв.23 от Агрба Дмитрия Зурабовича– 365,5 тыс. руб.;

- за выкуп квартиры по адресу г. Сухум, ул. Лагвилава, д.3, кв.53 от Ажиба Мухамеда Муратовича– 190,0 тыс. руб.;

- за выкуп квартиры по адресу г. Сухум, ул. Лагвилава, д.3, кв.1 от Абрскил Ишила Демирленовича– 140,0 тыс. руб.;

- за выкуп квартиры по адресу г. Сухум, ул. Киараз, д.11, кв.89 от Малхозова Айвара Михайловича– 170,0 тыс. руб.;

- ошибочно зачисленная сумма от ООО «Два кипариса» - 21,0 тыс. руб.

• **Невыясненные поступления, зачисляемые в Фонд репатриации Республики Абхазия**, поступили в сумме **5,3 тыс. руб.** при отсутствии утвержденных бюджетных назначений, расшифровка не представлена.

Исполнение расходной части бюджета Фонда в 2023 году

В соответствии со ст. 1 Закона расходы Фонда утверждены в сумме 402 750,0 тыс. руб., кассовое исполнение расходов за отчетный период

составило **296 247,5 тыс. руб.** или 73,6 % утвержденных бюджетных ассигнований. В сравнении с 2022 годом расходы Фонда увеличились на **130 595,3 тыс. руб.**

Исполнение расходной части бюджета Фонда отражено в Таблице №2:

Таблица №2
(тыс. руб.)

Раздел/ подраздел	Наименование расходов	Утвержден. показ. на 2023 г.	Исполнение за 2023 г.	Отклонение	Исполнение за 2023 г. %	Уд. вес, %
01 00	Общегосударственные вопросы	171 547,3	143 630,0	-27 917,3	83,7	48,5
01 11	Другие общегосударственные вопросы, в т.ч.:	171 547,3	143 630,0	-27 917,3	83,7	
	<i>обеспечение выполнения функций аппаратом Фонда</i>	17 705,2	15 414,0	-2 291,2	87,1	
	<i>работа по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия</i>	24 668,7	19 771,7	-4 897,0	80,1	
	<i>оказание финансовой помощи Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике в связи с землетрясением 6 февраля 2023 г.</i>	24 173,4	24 173,4	0,0	100,0	
	<i>Финансовое обеспечение расходов, превышающих объем принятых бюджетных ассигнований, взятых Государственной комиссией по празднованию 30-летия Дня Победы и Независимости и 15-летия Дня международного признания независимости Республики Абхазия</i>	100 000,0	84 271,0	-15 729,0	84,3	
	<i>Установка флажштока и флага Республики Абхазия в с. Верхняя Эшера</i>	5 000,0	0,0	-5 000,0	0,0	
04 00	Национальная экономика	125 942,7	85 534,9	-40 407,8	67,9	28,9
04 02	Строительство	88 824,4	75 280,4	-13 544,0	84,8	
402	Завершение работ по восстановлению детского сада в с. Дранда Гулрыпшского района	37 118,3	10 254,5	-26 863,8	27,6	
	Социальная политика	105 260,0	67 082,6	-38 177,4	63,7	22,6
11 01	Социальная защита	97 050,0	58 878,2	-46 381,8	55,9	
11 10	Другие вопросы в области социальной политики	8 210,0	8 204,4	-5,6	99,9	
Всего расходов:		402 750,0	296 247,5	-106 502,5	73,6	100,0

По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** Законом предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 171 547,3 тыс. руб., кассовое исполнение расходов составило **143 630,0 тыс. руб.** или 83,7 % исполнения. Удельный вес расходов данного раздела в общем объеме расходов Фонда составил 48,5 %. Кассовый расход данного раздела в сравнении с 2022 г. увеличился на 126 616,2 тыс. руб., в основном, за счет расходов на оказание финансовой помощи Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике в связи с землетрясением 6 февраля 2023 г. и расходов на празднование 30-летия Дня Победы и Независимости и 15-летия Дня международного признания независимости Республики Абхазия, которые составили 75,5 % всех расходов раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».

В рамках раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» осуществлено расходование средств по подразделу **0111 «Другие общегосударственные вопросы»** в т.ч.:

– кассовое исполнение расходов *на обеспечение функций аппаратом Фонда* составило **15 414,0 тыс. руб.**, что на 2 291,2 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетных ассигнований (17 705,2 тыс. руб.), исполнение – 87,1 %. Штатное расписание на 2023 год утверждено в количестве 22 единиц, в т. ч. 7 штатных единиц в бухгалтерии (3 шт. единицы в отделе администрирования страховых взносов и 3 – в отделе учета расходов), годовой фонд оплаты труда - 7 404,5 тыс. руб. По данному подразделу кассовое исполнение расходов:

КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - – 8 415,0 тыс. руб., или 99,3 % исполнения утвержденных бюджетных назначений; согласно бюджетной смете Фонда на 2023 год, (КОСГУ 210) составил 8 478,2 тыс. руб., из них на заработную плату – 2 421,6 тыс. руб., при этом на материальное поощрение и премии – **4 982,9 тыс. руб.**, что превышает годовой фонд заработной платы в 2 раза, при этом обоснованность

планируемого объёма расходов на выплату материального поощрения и премий не подтверждена;

✓ КОСГУ 220 «Оплата работ, услуг» – 5 746,8 тыс. руб., или 95,8 % исполнения, в т.ч.:

✓ КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 429,0 тыс. руб., или 93,6 % исполнения (в т.ч.: ремонт кабинета директора, чистка клумб);

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 5 127,9 тыс. руб., или 99,8 % исполнения, в т.ч.: перевод текста на абхазский язык - 22,2 тыс. руб.; услуги адвоката – 170,0 тыс. руб.; услуги по приему гостей – 83,0 тыс. руб. – следовало отразить по КОСГУ 290 «Представительские расходы»; обучение бюджетному учету работников бухгалтерии Сангулия А.Н., Аджба О.Р., Хадизовой А.Т., Хашиг Р. – 120,0 тыс. руб., что не предусмотрено в смете расходов на 2023 г.; услуги программного обеспечения – 4 500,0 тыс. руб. Согласно Договору №7 от 24 ноября 2022 г., заключенному между исполнительным директором Фонда Чамагуа Э.В. (заказчик) и гендиректором ООО «Языки Кавказа» Гагиевым Р.И. (исполнитель) исполнитель оказывает услуги по передаче, предоставлению права на программу для ЭВМ «учет и контроль начислений и поступлений», техническому сопровождению программного обеспечения и пользователей программы для ЭВМ «учет и контроль начислений и поступлений», аренде серверных мощностей для функционирования программы для ЭВМ «учет и контроль начислений и поступлений». Стоимость услуг по договору за 12 месяцев составила **4 500,0 тыс. руб.** с ежемесячной абонентской платой в размере 375,0 тыс. руб. (п.5.5 Договора). Согласно дополнительному Соглашению от 01 февраля 2023 г. расчеты за оказание услуг производить путем выдачи аванса в размере 50 % от стоимости оказываемых услуг, однако, в новом дополнительном Соглашении от 27 сентября 2023 г. данный пункт Договора вновь был изменен и подписан в первоначальном варианте без выдачи авансового платежа.

✓ КОСГУ 290 «Представительские расходы» – 208,5 тыс. руб., или 83,4 % исполнения, (в т.ч.: подарки, сувениры, представительские расходы);

✓ КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 128,4 тыс. руб., исполнение – 10,7 %

✓ КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 915,3 тыс. руб., или 51,4 % исполнения (в т.ч.: на приобретение запчастей для служебного автотранспорта - 143,4 тыс. руб., ГСМ – 312,0 тыс. руб., хозтовары и канцтовары – 459,9 тыс. руб.);

- по подразделу *«работа по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия»* кассовое исполнение расходов составило **19 771,7 тыс. руб.**, исполнение – **80,1 %**. В сравнении с 2022 г. кассовые расходы данного подраздела увеличены на 15 460,0 тыс. руб.

Удельный вес расходов на работу по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия в структуре расходов Фонда составил **6,7 %**.

В рамках указанного подраздела израсходованы средства, в т.ч. на:

1) проведение памятных мероприятий, посвященных Дню памяти жертв Кавказской войны, исполнение – 380,7 тыс. руб. Согласно Пояснительной записке расходы произведены, в т.ч.:

- для организации легкоатлетического кросса «Большие забеги Нартов», посвященного Дню памяти махаджиров – 100,0 тыс. руб.

- проведение памятных мероприятий 21 мая – 73,3 тыс. руб.;

- печать и установка баннера – 84,6 тыс. руб.;

- видеосъемка мероприятия – 13,7 тыс. руб.;

- организация выставки – 12,1 тыс. руб.;

- проведение турнира по мини-футболу – 97,0 тыс. руб.

- 2) командировочные расходы (в т.ч. суточные Сангулия А.Д., Харазия В.Н., Чамагуа Э.В.) – 956,6 тыс. руб.;

- транспортные услуги (авиабилеты, трансфер) – 611,2 тыс. руб.;

- расходы на мероприятия к 30-летию Госкомитета – 2 049,6 тыс. руб.;

- расходы на мероприятия по празднованию Дня добровольца – 1 295,5 тыс. руб.;

- расходы на мероприятия по празднованию 30-летия Дня Победы и независимости и 15-летия Дня признания независимости Республики Абхазия – 358,9 тыс. руб. (в т.ч. на проведение конференции – 277,2 тыс. руб.);

- расходы на поездку депутатов Народного Собрания-Парламента Республики Абхазия совместно с руководством Госкомитета в Турецкую и Ливанскую Республики – 2 153,4 тыс. руб., в т.ч. проживание – 1 461,8 тыс. руб., авиабилеты – 691,6 тыс. руб. Транспортные расходы, расходы на проживание в Турецкой Республике и Ливанской Республике депутатов Народного Собрания-Парламента Республики Абхазия произведены за счет средств Фонда;

2) содержание музея истории зарубежных абхазов им. О. Бегуаа – 206,1 тыс. руб. Необходимо отметить, что музей не стоит на балансе Фонда, о чем в заключении Контрольной палаты на проект бюджета Фонда на 2023 г. указано, что расходы на содержание музея **необоснованны**;

3) АНО Учебно-методический центр языковых и образовательных инноваций «Адзыхь» - 2 200,0 тыс. руб., расшифровка не представлена;

4) за создание мультфильма – 1 150,0 тыс. руб.;

5) организация летнего молодежного лагеря «Ахьышьтрахь-2023» для соотечественников – 5 667,1 тыс. руб. (в т.ч.: проживание – 474,0 тыс. руб.; питание – 1 824,0 тыс. руб., авиабилеты – 2 563,7 тыс. руб., трансфер – 513,0 тыс. руб.);

6) услуги адвоката – 132,0 тыс. руб. - не относятся к расходам на идеологическую работу с репатриантами и диаспорой за рубежом, данные расходы следовало отнести к расходам аппарата Фонда по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»;

7) приобретение сувениров (в т.ч. монет) - 289,3 тыс. руб.;

8) расходы по приему гостей – 932,7 тыс. руб.;

Необходимо отметить, что утвержденные в бюджете Фонда на 2023 г. расходы на важные и значимые для осуществления идеологической работы с репатриантами и зарубежной диаспорой мероприятия и программы не исполнены. Так, на семинары и «круглые столы» с этническими абхазами из зарубежных стран предусмотрено 1 000,0 тыс. руб., мероприятия не выполнены; «круглый стол» с представителями диаспор из зарубежных стран и репатриантами предусмотрено 2 682,4 тыс. руб., мероприятие не выполнено; на программу для студентов из зарубежной диаспоры в сумме 1 500,0 тыс. руб. – не выполнено; выставка художников из числа репатриантов – 110,0 тыс. руб., не выполнено; проведение «конкурса чтения стихов на абхазском языке для репатриантов» - 76,7 тыс. руб., не выполнено.

- В связи с землетрясением, произошедшим 6 февраля 2023 г. в Турецкой Республике и Сирийской Арабской Республике оказана финансовая помощь из средств государственного внебюджетного Фонда репатриации Республики Абхазия в общей сумме 24 173,4 тыс. руб., в т.ч. Турецкой Республике – 8 000,0 тыс. руб., что отражено в Законе о бюджете Фонда, исполнение составило 100, 0 %;

- в нарушение ст.16 Конституционного закона «О репатриантах» от 05.06.1998 г. №426-с-ХІІІ (далее - Конституционный закон) Законом установлено финансовое обеспечение расходов, превышающих объем принятых бюджетных ассигнований, взятых Государственной комиссией по празднованию 30-летия Дня Победы и независимости и 15-летия Дня признания независимости Республики Абхазия в сумме 100 000,0 тыс. руб., кассовый расход составил 84 271,0 тыс. руб. или 84,3 % исполнения. Согласно представленной таблице «Отчет по празднованию 30-летия Дня Победы и Независимости и 15-летия Дня международного признания независимости Республики Абхазия» расходы произведены на следующие мероприятия (расшифровки расходов не представлены):

- организация научной конференции, посвященной 30-летию Дня Победы и независимости – 985,4 тыс. руб.;

- прием и обслуживание гостей – 28 444,8 тыс. руб.;
- транспортные услуги – 3 660,0 тыс. руб.
- авиабилеты для гостей – 858,6 тыс. руб.;
- подарки – 565,6 тыс. руб.;
- салюты – 3 000,0 тыс. руб.;
- единовременная выплата женщинам-ветеранам Отечественной войны народа Абхазии 1992-1993 гг. (по районам. В размере 10,0 тыс. руб.) – 2 500,0 тыс. руб.;
- единовременная выплата работникам Гудаутского штаба Конфедерации горских народов Кавказа (8 человек по 30,0 тыс. руб.) – 240,0 тыс. руб.;
- организация отдыха и оздоровления матерей и вдов погибших в ОВНА 1992-1993 гг. – 803,4 тыс. руб.;
- скульптура - 470,0 тыс. руб.;
- поддержка развития культуры – 1 253,1 тыс. руб.;
- для улучшения «уровня технико-материального состояния Абхазской государственной телерадиокомпании» - 631,1 тыс. руб.;
- за съемку, монтаж, размещение в эфире – 566,0 тыс. руб.;
- за спортивные мероприятия – 4 779,4 тыс. руб.;
- капитальный ремонт асфальтированного покрытия дорожного полотна ул. Ардзинба (от ул. Титова до ул. Агумава) – 10 000,0 тыс. руб.;
- реконструкция памятника в с. Звандрипш Гудаутского района (аванс 50 %) – 697,5 тыс. руб.;
- ремонт памятника погибшим в ОВНА 1992-1993 гг. в с. Хуап Гудаутского района (аванс 70 %) – 6 629,5 тыс. руб.;
- капитальный ремонт памятника погибшим в ОВНА 1992-1993 гг. в с. Блабырхуа Гудаутского района – 1 460,4 тыс. руб.;
- реконструкция памятника в с. Анхуа – 498,9 тыс. руб.;
- ремонтно-восстановительные работы мемориала жертвам ОВНА 1992-1993 гг. в с. Лыхны Гудаутского района – 1 931,9 тыс. руб.;

- установка памятного знака погибшим в ОВНА 1992-1993 гг. в с. Меркула Очамчырского района – 2 372,0 тыс. руб.;
- реставрационные работы на могиле Героя Абхазии Чолокуа З.Б. – 146,7 тыс. руб.;
- ремонтно-восстановительные работы памятника погибшим в с. Араду Очамчырского района – 499,2 тыс. руб.;
- ремонтно-восстановительные работы памятника погибшим в ОВНА 1992-1993 гг. в с. Члоу Очамчырского района – 1 114,7 тыс. руб.;
- благоустройство мемориала в с. Тхина Очамчырского района – 1 625,0 тыс. руб.;
- ремонтные работы на территории мемориального комплекса Ардзинба В.Г. – 2 638,0 тыс. руб.;
- проведение ежегодного праздника «Лыхнашта» - 1 200,0 тыс. руб.

Таким образом, доля непосредственных расходов Фонда по данному разделу - на обеспечение функций аппаратом Фонда и на взаимодействие с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия составила 24,5 %.

Сумма неисполненных бюджетных ассигнований по подразделу «Работа по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия» составила **4 897,0 тыс. руб.**

Сумма неисполненных обязательств по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» составила **27 917,3 тыс. руб.**

По разделу **0400 «Национальная экономика»** предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 125 942,7 тыс. руб., кассовое исполнение расходов составило **85 534,9 тыс. руб.**, или 67,9 % исполнения. Удельный вес в общем объеме расходов Фонда составил 28,9 %. Кассовый расход данного раздела в сравнении с 2022 г. уменьшился на 15 928,2 тыс. руб.

В рамках данного раздела, согласно Пояснительной записке, осуществлено расходование средств по подразделу **0402 «Строительство»** в сумме **75 280,4 тыс. руб.** (исполнение – 84,8 %), в т.ч.:

- составление проектно-сметной документации и экспертиза проектов – 2 587,4 тыс. руб.;
- строительство коттеджа №6 с. Мачара Гулрыпшского района – **18 543,9 тыс. руб.**;
- завершение строительства и ремонтные работы коттеджа №3 по ул. Дальская с. Мачара – 15 581,1 тыс. руб.;
- строительство коттеджа №4 с. Мачара Гулрыпшского района – 6 469,4 тыс. руб.;
- капитальный ремонт фасада коттеджа №5 по ул. Дальская с. Мачара – 4 991,7 тыс. руб.;
- ремонтно-строительные работы по фасаду коттеджа №5 по ул. Дальская с. Мачара – 2 590,6 тыс. руб.;
- ремонт фасада 9-этажного дома №191 по ул. Эшба в г. Сухум – 976,8 тыс. руб.;
- капитальный ремонт кровли д.№2 по ул. Гумская,1-й тупик в Сухумском районе – 712,4 тыс. руб.;
- частичный ремонт кв.3 по ул. Чачба,9 (музей им. О. Бегуаа) – 190,0 тыс. руб., при этом музей не стоит на балансе Фонда;
- капитальный ремонт кровли и другие работы в ведомственном доме в с. Адзюбжа Очамчирского района – 902,0 тыс. руб.;
- реконструкция общежития по ул. Красномаякская, 92 «А» в г. Сухум – 212,4 тыс. руб.;
- ремонт квартиры в ведомственном доме в п. Дранда Гулрыпшского района, ДСК, д.6, кв.37 – 110,8 тыс. руб.;
- ремонт коридора и санузла в здании Госкомитета - 326,3 тыс. руб.;
- реставрация дверей и лестницы, ремонт кабинета и туалета в здании Госкомитета - 613,4 тыс. руб.;
- ремонт здания Госкомитета – 3 456,0 тыс. руб. Необходимо отметить, что ремонтные работы в здании Госкомитета не предусмотрены в бюджете Фонда на 2023 год. По подразделу 0402 «Строительство», согласно

Пояснительной записке, предусмотрены расходы на текущий ремонт домов и квартир (по заявлениям репатриантов) в сумме 25 000,0 тыс. руб.

В целях эффективного использования бюджетных средств расходы на ремонтные работы в здании, где располагаются Фонд и Госкомитет, следовало прогнозировать при формировании бюджета Фонда на 2023 г. Таким образом, при осуществлении расходов в сумме **4 395,7 тыс. руб., непредусмотренных Законом на 2023 г.** усматривается неэффективное использование средств Фонда;

- **0402 «завершение работ по восстановлению детского сада в с. Дранда Гулрыпшского района»** в сумме **10 254,5 тыс. руб.** при утвержденном показателе 37 118,3 тыс. руб., исполнение – 27,6 %. В Контрольную палату представлен Контракт №50 от 29 ноября 2023 г., заключенный Госкомитетом (Заказчик) и ГК «Апсныргылар» (Подрядчик). Предмет договора – «Детский сад в п. Дранда Гулрыпшского района. Завершение работ по восстановлению». Стоимость работ по Контракту составила 34 181 719 руб. с учетом НДС, произведен авансовый платеж в размере 30 %. Согласно представленной информации первый этап работы завершен в марте 2024 г.

Кассовый расход подраздела **0402 «Строительство»** в сравнении с 2022 г. уменьшился на 26 182,7 тыс. руб.

Сумма неисполненных бюджетных ассигнований на 2023 г. по разделу 0400 «Национальная экономика» составил **40 407,8 тыс. руб.**

По разделу **1100 «Социальная политика»** Законом предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 105 260,0 тыс. руб., кассовое исполнение расходов составило 67 082,6 тыс. руб. или 63,7 % исполнения. Удельный вес в общем объеме расходов Фонда составил 22,6 %. Кассовый расход данного раздела в сравнении с 2022 г. увеличился на 27 270,2 тыс. руб.

Финансирование по данному разделу осуществлялось по двум направлениям:

- **1101 «Социальная защита»** - кассовое исполнение расходов составило 58 878,2 тыс. руб. при утвержденных бюджетных ассигнованиях в

сумме 97 050,0 тыс. руб., исполнение – 55,9 %, в т.ч., кассовое исполнение расходов по ведомственной целевой программе «Развитие демографии - 2023» - 54 240,0 тыс. руб. Таким образом, на социальную защиту репатриантов кассовое исполнение расходов составило **4 638,2 тыс. руб.**, или 65,8 % исполнения.

В расходах подраздела 1101 «Социальная защита» отражены кассовые расходы на обслуживание насоса в ведомственном доме в сумме 136,7 тыс. руб. и на техническое обслуживание лифтов домов, в которых проживают репатрианты - 504,0 тыс. руб. Указанные расходы в сумме 640,7 тыс. руб. следовало отнести на подраздел 1110 «Другие вопросы в области социальной политики», т.к. они не связаны непосредственно с оказанием материальной помощи репатриантам, о чем неоднократно отмечалось в Заключениях Контрольной палаты.

Также, отмечаем, что средства подраздела 1101 «Социальная защита» КОСГУ 262 «Пособия по социальной помощи населению» в сумме 1 000,0 тыс. руб. перенаправлены на КОСГУ224 «Арендная плата за пользование имуществом подраздела 1101 «Социальная защита», кассовый расход составил 833,6 тыс. руб., при этом причины увеличения расходов на съемное жилье не представлены.

Таким образом, на оказание материальной помощи репатриантам, согласно представленной Пояснительной записке, израсходовано **3 163,9 тыс. руб.**, или **5,4 %** расходов подраздела 1101 «Социальная защита», в т.ч.:

- на медицинскую помощь и лечение – 1 597,7 тыс. руб.;
- на приобретение школьной формы – 354,0 тыс. руб.;
- по случаю бракосочетания – 100,0 тыс. руб.;
- по случаю рождения ребенка – 170,0 тыс. руб.;
- ежемесячная материальная помощь студентам – 110,0 тыс. руб.;
- на приобретение медикаментов – 12,2 тыс. руб.;
- на приобретение продуктов питания для малообеспеченных семей – 636,0 тыс. руб.;

- на приобретение билетов на новогодние представления – 184,0 тыс. руб.

В сравнении с 2022 г. расходы подраздела 1101 «Социальная защита» увеличились на 27 270,2 тыс. руб.

Сумма неисполненных бюджетных ассигнований по подразделу 1101 «Социальная защита» составила **46 381,8 тыс. руб.**

За последние годы установлена тенденция сокращения количества соотечественников, обладающих статусом репатрианта. Так, согласно данным Государственного комитета по репатриации Республики Абхазия, на 01.01.2019 г. статусом репатрианта обладали 1 157 человек; на 01.01.2020 г. – 911 человек, на 01.01.2021 г. – 653, на 01.01.2022 г. – 526 человек, на 01.01.2023 г. – 256 человек, на 01.01.2024 г. - 115 человек.

- **1110 «Другие вопросы в области социальной политики»** согласно представленному Отчету кассовый расход составил 8 204,4 тыс. руб. при утвержденных бюджетных ассигнованиях в сумме 8 210,0 тыс. руб., исполнение – 99,9 %. Расходы произведены на оплату арендованного жилья для репатриантов. Необходимо отметить, что Постановлением Народного Собрания - Парламента Республики Абхазия от 17.02.2022 г. №5256-с-V Фонду дано разрешение на оплату съемного жилья соотечественникам, утратившим статус репатрианта, до конца 2022 года. В Контрольную палату не представлена информация о продлении действия данного Постановления, что позволяет считать расходы на оплату съемного жилья соотечественникам, утратившим статус репатрианта, необоснованными. Кроме того, расшифровка данных расходов в Контрольную палату не представлена.

Сумма неисполненных расходных обязательств по разделу 1100 «Социальная политика» составила **38 177,4 тыс. руб.**

Выводы:

1. До настоящего времени отсутствует нормативно-правовая база, которая должна быть принята в соответствии с Законом Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», о чем неоднократно указывалось в Заключениях Контрольной палаты Республики Абхазия:

- порядок составления, рассмотрения и утверждения бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия;

- порядок представления отчетов об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия, а также проектов законов об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия и иной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов;

- порядок размещения средств государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия в кредитных организациях.

2. До настоящего времени не разработаны долгосрочная государственная программа репатриации, предусмотренная ст. 15 Закона Республики Абхазия от 05.06.1998 г. №426-с-XIII «О репатриантах», «определяющая основные направления содействия государства репатриантам» и ежегодная программа содействия репатриантам, утверждаемая Указом Президента Республики Абхазия не позднее 1 марта текущего года, в соответствии с которой Фонд должен исполнять свои функции.

3. Согласно Закону Республики Абхазия «О внесении изменений в Закон Республики Абхазия «О бюджете Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 год»» от 10 ноября 2023 г. №5760-с-VII в Закон внесены следующие изменения:

- **увеличены** бюджетные ассигнования по разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" подразделу 0111"Другие

общегосударственные вопросы" на сумму **101 781,7 тыс. руб.** и составили 171 547,3 тыс. руб.:

- основная часть расходов по данному подразделу направлена на финансовое обеспечение расходов, превышающих объем принятых бюджетных ассигнований, взятых Государственной комиссией по празднованию 30-летия Дня Победы и Независимости и 15-летия Дня международного признания независимости Республики Абхазия на сумму 100 000,0 тыс. руб.;

- на установку флагштока и Флага Республики Абхазия в с. Верхняя Эшера - 5 000,0 тыс. руб.;

- на оказание финансовой помощи Сирийской Арабской Республике и Турецкой Республике –увеличены на 173,4 тыс. руб. и составили 24 173,4 тыс. руб.;

- на работу по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия – **уменьшена на 3 391,7 тыс. руб.** и составили 24 668,7 тыс. руб.;

- **увеличены** бюджетные ассигнования по разделу "Национальная экономика" подраздел "Строительство" на **37 118,3 тыс. руб.** Сумма направлена на завершение работ по восстановлению детского сада в с. Дранда Гулрыпшского района.

Вышеперечисленные изменения расходной части бюджета Фонда **противоречат концепции Конституционного закона Республики Абхазия от 05.06.1998 г. №426-с-ХІІІ «О репатриантах».**

4. В соответствии со статьей 1 Закона, утверждены параметры бюджета Фонда репатриации Республики Абхазия на 2023 г. по доходам в сумме 239 850,0 тыс. руб., по расходам – 402 750,0 тыс. руб., установлен размер дефицита бюджета Фонда в сумме 162 900,0 тыс. руб., источником финансирования дефицита бюджета Фонда определен остаток денежных

средств Фонда на 1 января 2023 г. в сумме 162 900,4 тыс. руб. На 01.01.2024 г. остаток денежных средств Фонда составил 116 289,5 тыс. руб.

5. Доходная часть бюджета Фонда состоит из:

- **Страховых взносов и платежей во внебюджетные социальные фонды** в сумме **238 894,6 тыс. руб.**, что составляет **95,7 %** всех поступлений в бюджет Фонда, в т.ч.:

- *страховые взносы и платежи во внебюджетные фонды от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей*, удельный вес в структуре доходов Фонда – **46,1 %**;

- *страховые взносы и платежи во внебюджетные социальные фонды от бюджетных учреждений Республики Абхазия* – **49,6 %**;

- поступлений от применения **Специальной системы налогообложения** в сумме **2 445,6 тыс. руб.**, что составляет **1,0 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым платежам, перерасчеты по отмененным налогам и сборам** в сумме **7 404,6 тыс. руб.**, что составляет **3,0 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Доходов от реализации имущества, находящегося в республиканской собственности (за исключением имущества, закрепленного за государственным унитарным предприятием) в части реализации основных средств по указанному имуществу** в сумме **886,5 тыс. руб.**, что составляет **0,4 %** всех поступлений в бюджет Фонда;

- **Невыясненных поступлений, зачисляемых в Фонд** в сумме **5,3 тыс. руб.**, что составляет **0,0 %** всех поступлений в бюджет Фонда.

6. В Приложении № 1 к отчету об исполнении бюджета Фонда доходы не дифференцированы по кодам видов доходов в соответствии с Бюджетной классификацией, т.е. не указаны поступления с разбивкой:

- «Патентная система налогообложения, применяемая к физическим лицам» 1 05 03 011 03 0000 110.

- «Патентная система налогообложения, применяемая к индивидуальным предпринимателям» 1 05 03 012 03 0000 110.

7. Дебиторская задолженность по целевым взносам на 01.01.2024 г. составила **45 735,6 тыс. руб.**

8. Расходы на обучение бюджетному учету работников бухгалтерии Сангулия А.Н., Аджба О.Р., Хадизовой А.Т., Хашиг Р. в сумме 120,0 тыс. руб., не предусмотрены в смете расходов на 2023 г.

9. Транспортные расходы, расходы на проживание в Турецкой Республике и Ливанской Республике депутатов Народного Собрания-Парламента Республики Абхазия произведены за счет средств Фонда.

10. Расходы на содержание музея истории зарубежных абхазов им. О. Бегуаа в сумме 206,1 тыс. руб. необоснованны.

11. Расходы на услуги адвоката в сумме 132,0 тыс. руб. не относятся к расходам на идеологическую работу с репатриантами и диаспорой за рубежом, данные расходы следовало отнести к расходам аппарата Фонда по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги».

12. Утвержденные в бюджете Фонда на 2023 г. расходы на важные и значимые для осуществления идеологической работы с репатриантами и зарубежной диаспорой мероприятия и программы не исполнены. Так, на семинары и «круглые столы» с этническими абхазами из зарубежных стран предусмотрено 1 000,0 тыс. руб., мероприятия не выполнены; «круглый стол» с представителями диаспор из зарубежных стран и репатриантами предусмотрено 2 682,4 тыс. руб., мероприятие не выполнено; на программу для студентов из зарубежной диаспоры в сумме 1 500,0 тыс. руб. – не выполнено; выставка художников из числа репатриантов – 110,0 тыс. руб., не выполнено; проведение «конкурса чтения стихов на абхазском языке для репатриантов» - 76,7 тыс. руб., не выполнено.

13. Удельный вес расходов на работу по взаимодействию с репатриантами и диаспорой за рубежом и на территории Республики Абхазия в структуре расходов Фонда составил **6,7 %**.

14. В нарушение ст.16 Конституционного закона «О репатриантах» от 05.06.1998 г. №426-с-ХІІІ Законом установлено финансовое обеспечение расходов, превышающих объем принятых бюджетных ассигнований, взятых Государственной комиссией по празднованию 30-летия Дня Победы и независимости и 15-летия Дня признания независимости Республики Абхазия в сумме 100 000,0 тыс. руб., кассовый расход составил 84 271,0 тыс. руб. или 84,3 % исполнения.

15. При осуществлении расходов на ремонтные работы в здании Госкомитета, **непредусмотренных Законом на 2023 г.** в сумме **4 395,7 тыс. руб.** усматривается неэффективное использование средств Фонда.

16. На социальную защиту репатриантов кассовое исполнение расходов составило **4 638,2 тыс. руб.**, или 65,8 % исполнения.

17. На оказание материальной помощи репатриантам израсходовано **3 163,9 тыс. руб.**, или **5,4 %** расходов подраздела 1101 «Социальная защита».

18. Установлена тенденция сокращения количества соотечественников, обладающих статусом репатрианта: на 01.01.2019 г. статусом репатрианта обладали 1 157 человек; на 01.01.2020 г. – 911 человек, на 01.01.2021 г. – 653, на 01.01.2022 г. – 526 человек, на 01.01.2023 г. – 256 человек, на 01.01.2024 г. - 115 человек.